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NOTAS

1. No més de agosto de 2016, as exportagGes brasileiras atingiram o nivel de US$ 16,99 bilhGes. Sobre os
dados do més de agosto de 2015, as exportacdes registraram crescimento de 0,2% e expansdo de 4,0%
em relacdo a julho de 2016.

2. As importacoes totalizaram US$ 12,85 bilhdes, o que representou queda de 8,3% em relacao a agosto do
ano anterior. Sobre julho de 2016, observou-se crescimento de 9,3%.

3. O saldo comercial do més de agosto de 2016 apresentou superavit de US$ 4,14 bilhdes, cifra bem
superior a alcancada em igual periodo de 2015, que foi de US$ 2,69 bilhGes.

4. No acumulado de janeiro a agosto de 2016, o intercdmbio comercial brasileiro somou US$ 214,78
bilhdes. Em relagao ao periodo janeiro-agosto de 2015, observou-se retracao de 13,8%. As exportagGes
somaram US$ 123,58 bilhdes, com diminuicdo de 3,7% em relacdo ao mesmo intervalo do ano anterior. Ja
as importacdes decresceram 24,6% somando US$ 91,21 bilhdes.

5. Os produtos basicos representaram 44,9% do total das exportagGes no acumulado de janeiro a agosto de
2016. Os manufaturados somaram 38,4% e os semimanufaturados 14,5%. As vendas externas de produtos
basicos sofreram queda de 8,1% sobre igual periodo do ano anterior. As exportacoes de produtos
manufaturados cresceram 0,1% ao passo que os semimanufaturados aumentaram 3,2%.

6. No acumulado de janeiro a agosto de 2016, as vendas brasileiras para os Estados Unidos decresceram
8,2% sobre igual periodo de 2015. As exportacoes para o MERCOSUL cairam 11,1% muito embora os
embarques para a Argentina tenham crescido 0,9%. As vendas para a Unido Europeia declinaram 1,3%. Em
contrapartida, as exportacdes para a China, Hong Kong e Macau aumentaram 2,3%. Os cinco principais
destinos das exportacdes brasileiras, entre janeiro e agosto deste ano, foram: China (US$ 27,5 bilhdes);
Estados Unidos (US$ 15,0 bilhGes); Argentina (US$ 8,8 bilhdes); Paises Baixos (US$ 7,3 bilhdes); e
Alemanha (US$ 3,2 bilhoes).

7. As importagOes origindrias da Unido Europeia declinaram 17,8% entre janeiro e agosto de 2016, se
comparadas a igual intervalo de 2015. As importagdes provenientes dos Estados Unidos reduziram-se em
15,8%. As compras originarias do MERCOSUL retrairam-se em 19,2%. Principais fornecedores da demanda
brasileira no acumulado até agosto de 2016: Estados Unidos (US$ 15,5 bilhGes); China (US$ 15,4 bilhdes);
Alemanha (US$ 6,3 bilhdes); Argentina (US$ 5,8 bilhdes); e Coreia do Sul (US$ 4,0 bilhdes).



Periodo

Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro
Janeiro
Fevereiro
Margo
Abril

Maio
Junho
Julho

Agosto

Balanca comercial brasileira
2015 e 2016 - Dados mensais dos Ultimos doze meses
US$ bilhoes, fob

Exportacoes
Valor Var.%
16,15 4,3%
16,05 -0,6%
13,81 -14,0%
16,78 21,6%
11,24 -33,0%
13,34 18,7%
15,99 19,8%
15,37 -3,9%
17,57 14,3%
16,74 -4,7%
16,33 -2,4%
16,99 4,0%

Importagoes Intercambio Comercial Saldo
Valor Var.% Valor Var.op  Comercial
13,20 3,2% 29,35 3,8% 2,95
14,05 6,4% 30,10 2,5% 2,00
12,61 -10,3% 26,42 -12,2% 1,20
10,54 -16,4% 27,33 3,5% 6,24
10,32 -2,1% 21,56 -21,1% 0,92
10,30 -0,2% 23,65 9,7% 3,04
11,56 12,2% 27,55 16,5% 4,43
10,51 -9,1% 25,89 -6,0% 4,86
11,14 5,9% 28,70 10,9% 6,43
12,77 14,7% 29,51 2,8% 3,97
11,75 -8,0% 28,08 -4,8% 4,58
12,85 9,3% 29,84 6,2% 4,14

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX, Setembro de 2016.

Comércio exterior brasileiro, dados mensais dos ultimos 12 meses

Exportacoes

20,00
18,00

16,00 +—
14,00

12,00

10,00

8,00

6,00

4,00
2,00

0,00 T
Set

Out

Nov

Dez Jan Fev

Mar

Abr

Intercambio Comercial

Mai

Jun

Jul Ago

35,00

30,00 -

—x

o~

25,00

S»—

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

Set  Out

Dez Jan

Mar

Abr

Mai

Jun

Jul Ago

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

7,00
6,00
5,00
4,00
3,00
2,00
1,00
0,00

Importagoes

VN

TN A

Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago

Saldo Comercial

A
//\\/\

)\
A

v/%y/—'

NN

v

Set Out Nov Dez Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago



Exportacoes
Jan-Ago

Valor Var.%
2012 160,60 -3,7%
2013 156,65 -2,5%
2014 154,02 -1,7%
2015 128,35 -16,7%
2016 123,58 -3,7%

Var.% .
2012-2016 23,1%

Balanca comercial brasileira

2012 - 2016 - Jan-Ago

US$ bilhoes, fob

Importacoes
Valor Var.%
147,45 0,5%
160,48 8,8%
153,82 -4,2%
121,04  -21,3%
91,21 -24,6%

-38,1%

Intercambio
Comercial

Valor Var.%

308,01  -1,7%
317,11 3,0%

307,82 -2,9%
249,22 -19,0%

214,78 -13,8%

-30,3%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb.
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Balanca comercial brasileira
2011 - 2015 - Dados anuais
US$ bilhoes, fob

Exportacoes Importacoes el
P S P S Comercial Saldo
oL Comercial
Valor Var.% Valor Var.% Valor Var.%

2011 256,04 26,8% 226,25 24,5% 482,55 25,8% 29,79

2012 242,58 -5,3% 223,18 -1,4% 465,71 -3,5% 19,39

2013 242,03  -0,2% 239,75 7,4% 481,78 3,5% 2,29

2014 22510  -7,0% 229,15  -44% 45426  -57% -4,05

2015 191,13  -151% 171,45  -252% 362,58  -20,2% 19,69

Var.% 5 o

- - -24,9% .C.
2011-2015 25,3% 24,2% ,9% n.c
FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX, Setembro de 2016.
(n.c.) Dado ndo calculado, por razées especificas.
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Exportacoes por fator agregado
US$ bilhoes, fob
2016 / 2015 - Jan-Ago

Jan-Ago
Var. %
2016 Part.% 2015 Part.%

Basicos 55,49 44,9% 60,38 47,0% -8,1%
Industrializados 65,30 52,8% 64,71 50,4% 0,9%
Semimanufaturados 17,91 14,5% 17,35 13,5% 3,2%
Manufaturados 47,40 38,4% 47,37 36,9% 0,1%
Operacoes Especiais 2,78 2,3% 3,26 2,5% -14,6%
Total 123,58 100,0% 128,35 100,0% -3,7%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX, Setembro de 2016.

Destaques nas exportacdoes em jan-ago de 2016, por fator agregado

aumento de receita: milho em grao (+63,2%), algoddao em bruto
(+27,7%) e carne suina (+6,4%).

reducdo de receita: petréleo em bruto (-30,4%), café em grao (-
24,8%), minério de ferro (-19,3%), minério de cobre (-18,7%),
carne de frango (-6,4%), farelo de soja (-5,3%), fumo em folhas (-
4,5%), carne bovina (-1,6%) e soja em grao (-0,2%).

Basicos:

aumento de receita: ouro em forma semimanufaturada
(+31,3%), agucar em bruto (+30,0%), catodos de cobre (+26,2%),

Semimanufaturados: madeira serrada (+11,2%) e celulose (+1,3%).

reducdo de receita: Oleo de soja em bruto (-40,9%), ferro
fundido (-12,2), celulose (-7,6%), e couros e peles (-3,6%).

aumento de receita: plataforma p/extragdo de petroleo
(+133,9%), tubos flexiveis de ferro/aco (+51,0%), etanol
(+45,7%), automoveis de passageiros (+33,7%), veiculos de carga
(+21,5%), suco de laranja nao congelado (+15,6%), avides
(+13,8%), agucar refinado (+10,7%), polimeros plasticos (+5,4%),

Manufaturados: pneumaticos (+4,4%) e maquinas p/terraplanagem (+4,3%).

reducao de receita: autopecas (-24,7%), laminados planos (-
23,4%), motores e geradores elétricos (-21,3%), motores
p/veiculos e partes (-19,5%), dxidos e hidréxidos de aluminio (-
12,5%) e bombas e compressores (-10,9%).



Importacoes por categoria de uso
US$ bilhoes, fob
2016 / 2015 - Jan-Ago

Jan-Ago

Var. %

2016 Part.% 2015 Part.% 2016/2015
Bens de Capital 13,16 14,4% 16,58 13,7% -20,6%
Bens intermediarios 55,52 60,9% 70,44 58,2% -21,2%
Bens de Consumo 14,17 15,5% 18,95 15,7% -25,2%
- Semi-Duraveis e Ndo-duraveis 11,30 12,4% 13,58 11,2% -16,8%
- Duraveis 2,87 3,1% 5,37 4,4% -46,6%
. Automoveis 1,48 1,6% 3,77 3,1% -60,6%
Combustiveis e lubrificantes 8,25 9,0% 14,98 12,4% -44,9%
Total 91,21 100,0% 121,04 100,0% -24,6%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX, Setembro de 2016.

Destaques nas importagoes em jan-ago de 2016, por categoria de uso

reducao nas aquisicoes: equipamentos de transporte industrial e

Bens de Capital bens de capital.
reducdo nas aquisicées: pecas e acessorios para bens de capital,
Bens intermediarios pecas para equipamentos de transporte, insumos industriais

basicos.

reducao nas aquisicdes: equipamento de transporte nao
Bens de Consumo industrial, automoveis de passageiros, bens de consumo
semiduraveis, bens de consumo duraveis (exceto equipamentos de



Exportacdo brasileira - principais blocos econémicos
US$ bilhoes, fob
2016 / 2015 - Jan-Ago

e

Asia

. China, Hong Kong e Macau
Europa

- Unido Europeia
Ameérica do Sul

- Mercosul 5

- Argentina

América do Norte

- EUA
Oriente Médio
Africa
América Central e Caribe

Oceania

TOTAL

Jan-Ago
2016 2015
42,69 43,16
27,50 26,89
27,17 27,18
22,66 22,95
19,29 20,70
12,54 14,10

8,80 8,72
19,02 20,04
14,96 16,29
6,61 6,61
5,00 5,42
2,31 3,13
0,34 0,32
123,58 128,35

Var. %
2015/2016

-1,1%
2,3%
0,0%
-1,3%
-6,8%
-11,1%
0,9%
-5,1%
-8,2%
-0,1%
-7,7%
-26,3%
7,5%

-3,7%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX, Setembro de 2016.
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Destino das exportagoes brasileiras
por principais blocos econémicos

2016 (jan-ago)

Africa
4,0%

Oceania
0,3%

~. | —

5,3%

Outros
0,9%

Asia

América do Sul América do Norte

15,6%

15,4%

Part.%

2016 2015
34,5% 33,6%
22,3% 20,9%
22,0% 21,2%
18,3% 17,9%
15,6% 16,1%
10,1% 11,0%
7,1% 6,8%
15,4% 15,6%
12,1% 12,7%
5,3% 5,2%
4,0% 4,2%
1,9% 2,4%
0,3% 0,2%
100,0% 100,0%



Importacao brasileira - principais blocos econémicos
US$ bilhoes, fob
2016 / 2015 - Jan-Ago

Jan-Ago Var. % Part.%
2016 2015 2015/2016 2016 2015
Asia 28,56 40,71 -29,8% 31,3% 33,6%
- China, Hong Kong e Macau 15,44 22,83 -32,4% 16,9% 18,9%
Europa 24,70 30,64 -19,4% 27,1% 25,3%
- Unido Europeia 21,28 25,88 -17,8% 23,3% 21,4%
América do Norte 18,95 23,18 -18,3% 20,8% 19,2%
- EUA 15,49 18,39 -15,8% 17,0% 15,2%
América do Sul 12,14 15,66 -22,5% 13,3% 12,9%
- Mercosul 5 7,83 9,70 -19,2% 8,6% 8,0%
- Argentina 5,78 7,23 -20,1% 6,3% 6,0%
Africa 3,40 5,59 -39,1% 3,7% 4,6%
Oriente Médio 2,39 3,24 -26,1% 2,6% 2,7%
América Central e Caribe 0,52 1,20 -56,9% 0,6% 1,0%
Oceania 0,55 0,83 -33,8% 0,6% 0,7%
TOTAL 91,21 121,04 -24,6% 100,0% 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX, Setembro de 2016.

Origem das importacoes brasileiras
por principais blocos economicos
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